АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ – ЧЕРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ГАЙНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      07.11 .2016 г.                                                                                              №69
Об основных направлениях

бюджетной и налоговой политики

Усть - Черновского сельского поселения

на 2017  год и на плановый период

2018-2019 годов

В соответствии со статьей 21 Положения о бюджетном процессе в Усть -Черновском сельском поселении, утвержденном решением Совета депутатов от 04.11.2012 года № 27
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики Усть-Черновского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов.

2. Финансовому отделу  администрации Усть-Черновского сельского поселения  при формировании проекта бюджета Усть-Черновского сельского поселения   руководствоваться Основными направлениями бюджетной и налоговой политики Усть-Черновского сельского поселения  на 2017  год и на плановый период 2018-2019 годов.

3. Признать утратившим силу постановление главы администрации Усть-Черновского сельского поселения от 11.11.2015 г. № 55  «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Усть –Черновского сельского поселения на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов».

4.Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                       Усть-Черновского сельского поселения                                       В.В.Мизёва.

Утверждены

Постановлением

главы Усть-Черновского сельского

поселения от    07.11.2016 г. №69

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

УСТЬ-ЧЕРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НА 2017-2019 ГОДЫ

1. Общие положения

1.1. Основные направления бюджетной и налоговой политики Усть-Черновского сельского поселения 2017-2019 годы подготовлены в соответствии со статьей 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 21 Положения о бюджетном процессе в Усть-Черновском сельском поселении, утвержденного решением Совета депутатов от 04.12.2012 г. №27, и являются основой формирования бюджета Усть-Черновского сельского поселения на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов.

В основу формирования проекта бюджета Усть-Черновского сельского поселения положены сценарные условия функционирования экономики поселения на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов, которые определены с учетом сценарных условий развития Российской Федерации и Пермского края, основных параметров прогноза социально-экономического развития Пермского края на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов.

2. Основные направления бюджетной и налоговой политики

Усть-Черновского сельского поселения   на 2017-2019 годы

Важнейшим фактором бюджетной и налоговой политики Усть-Черновского сельского поселения  является необходимость поддержания сбалансированности бюджета поселения.
 Основными направлениями бюджетной и налоговой политики на 2016-2018 годы являются:

2.1. Обеспечение сбалансированности бюджета Усть-Черновского сельского поселения.

2.1.1.  Повышение роли стабильных имущественных налогов;

2.1.2. Оптимизация текущих расходов с возможностью их сокращения.

2.1.3. Активизация работы по достоверному и полноценному учету
муниципального имущества, в том числе земельных участков.

2.2. В целях обеспечения сбалансированности доходов и расходов бюджета Усть-Черновского сельского поселения применять следующий подход: объем действующих и принимаемых расходных обязательств на выполнение собственных полномочий Усть-Черновского сельского поселения, направленных на обеспечение текущей деятельности и имеющих неопределенный срок действия, не должен превышать объем доходов постоянного характера.

3. Бюджетная политика в области доходов

3.1. Разработка проекта доходной части бюджета поселения на очередной финансовый год осуществляется в соответствии с бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации, Пермского края и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления по вопросам установления местных налогов и сборов.

3.2. Основными направлениями бюджетной политики в сфере управления доходами и финансовыми резервами должны стать:

- Базисный подход к формированию доходной части местного бюджета с учетом рисков возможного снижения поступления доходов;

- Мобилизация резервов и проведение работы по повышению доходов местного бюджета, в том числе за счет улучшения администрирования уже существующих налогов;
-Осуществление сотрудничества с налоговыми органами в целях улучшения информационного обмена, повышения уровня собираемости доходов и совершенствования порядка зачисления доходов в бюджет;

- Повышение ответственности по контролю за полным и своевременным поступлением доходов в местный бюджет;

- Повышение качества управления муниципальной собственностью с применением рыночных инструментов, в том числе через установление ставок арендной платы, максимально приближенных к рыночным;

- Реализация взвешенной политики управления государственным долгом, как части системы обеспечения платежеспособности и сбалансированности местного бюджета.

- Проведение целенаправленной финансовой политики по недопущению дефицита бюджета.
3.3 Налог на доходы физических лиц (далее – НДФЛ).

Предполагается поступление НДФЛ с  небольшим увеличением по сравнению с 2016 годом  в связи с изменением фонда оплаты труда.

3.4  Налог на имущество физических лиц.

Налог на имущество физических лиц планируется получить с небольшим увеличением в связи с ростом приватизируемого имущества.
3.5  Транспортный налог.
Поступление транспортного налога с физических и юридических лиц планируется с  небольшим ростом в плановом периоде 2018-2019 г.г. .
3.6  Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты.
В связи с изменениями в законодательстве предусматривается уменьшение поступлений в 2017 г. по сравнению с  ожидаемым поступлением в 2016 году.
3.7  Доходы от оказания платных услуг (работ).
Планируется поступление платы за наем жилищного фонда от населения.

4. Бюджетная политика в области расходов

4.1. Формирование расходов бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами по вопросам местного значения, установленными действующим законодательством. Планирование расходов местного бюджета осуществляется на основе реестра расходных обязательств поселения с учетом прогнозируемого уровня цен, тарифов на поставку товаров, оказание услуг организациями поселения в соответствии с заключенными договорами.

4.2. Повышение эффективности планирования и использования бюджетных средств за счет осуществления следующих мероприятий:

  - недопущения образования несанкционированной кредиторской и дебиторской задолженности муниципальных казенных и бюджетных учреждений;

- осуществления закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд поселения в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ " О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

4.3. Основными направлениями бюджетной политики в сфере управления расходами должны стать:

-   Сохранение преемственности приоритетов, определенных в предыдущие годы;

- Обеспечение последовательной экономии бюджетных средств;
- Применение дифференцированного подхода к оптимизации расходов с учетом приоритетности расходов в условиях обязательного обеспечения исполнения публичных нормативных обязательств;

- Принятие решений по прекращению действующих расходных обязательств по результатам анализа эффективности их исполнения;

-  Принятие решений об установлении новых расходных обязательств только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений;

- Финансирование обеспечения оказания муниципальных услуг на основе муниципального задания, что позволит установить зависимость между объемами финансирования учреждений и результатами их работы;

- Формирование системы мониторинга эффективности бюджетных расходов в разрезе муниципальных услуг;

- Совершенствование механизмов контроля за исполнением муниципальных заданий;

- Совершенствование механизмов казначейского исполнения местного бюджета и совершенствование системы управления ликвидностью местного бюджета.
5. Основные принципы формирования местного бюджета

5.1. Формирование местного бюджета на 2017 год осуществляется строго в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5.2. Местный бюджет формируется на основе прогноза социально-экономического развития Усть-Черновского сельского поселения на 2017-2019 годы.

5.3. Доходная часть местного бюджета формируется за счет собственных доходов, в том числе отчислений от федеральных и региональных регулирующих налогов и сборов по нормативам, утвержденным Бюджетным кодексом Российской Федерации и Законами Пермского края. В доходную часть бюджета также включаются доходы, полученные муниципальными казенными учреждениями от предпринимательской деятельности, оказания платных услуг.

5.4. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами в пределах реальных возможностей доходной части местного бюджета с учетом обеспечения приоритетного финансирования.

5.5. Резервный фонд администрации Усть-Черновского сельского поселения  (расходы на проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций) формируется в объеме не более 3% от расходной части местного бюджета.
6. Бюджетная политика в области муниципального долга

6.1. Политика в области муниципального долга будет направлена на обеспечение сбалансированности бюджета Усть-Черновского сельского поселения. При этом ключевыми задачами станут:

6.1.1. Бездефицитный бюджет Усть-Черновского сельского поселения в плановом периоде.

6.1.2. Эффективное управление средствами на счете бюджета Усть-Черновского сельского поселения.